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Ocena całokształtu dorobku naukowego 

oraz osiągnięcia naukowego Pana dr. inż. Adriana Łukowskiego 

pt. „Znaczenie jakości pokarmu roślinnego w interakcjach ekologicznych” w postępowaniu 

 w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego 

 

 

Podstawa wykonania recenzji  

Ocenę całokształtu dorobku naukowego oraz osiągnięcia naukowego wykonano na 

wniosek oraz zgodnie z uchwałą Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Leśne Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Poznaniu z dnia 16 listopada 2023 roku w sprawie wyznaczenia przez Radę 

Doskonałości Naukowej czterech członków Komisji habilitacyjnej, w tym trzech recenzentów 

oraz Przewodniczącego oraz uchwały z dnia 8 grudnia 2023 roku w sprawie  uzupełnienia 

składu i powołania przez Radę Naukową Dyscypliny Nauki Leśne Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Poznaniu Komisji habilitacyjnej w postępowaniu w sprawie nadania stopnia 

doktora habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych, dyscyplinie nauk leśnych  

Panu dr. inż. Adrianowi Łukowskiemu.  

 

1. Najważniejsze informacje o przebiegu pracy naukowo-zawodowej kandydata  

Dr inż. Adrian Łukowski urodził się 11 lipca 1989 roku w Gnieźnie. W dniu 3 lutego 

2012 roku ukończył studia pierwszego stopnia w Wydziale Leśnym Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Poznaniu broniąc pracę dyplomową pt. „Miąższość strzał i nadziemna 

biomasa zdrewniała drzewostanów Pinus contorta Dougl. ex Loud. w Arboretum SGGW 

w Rogowie”, której promotorem był Prof. dr hab. inż. Andrzej Jagodziński, uzyskując stopień 

inżyniera leśnictwa. Następnie w dniu 3 lipca 2013 roku na podstawie pracy magisterskiej  

pt. „Wpływ gatunku czeremchy i warunków świetlnych na wzrost i rozwój namiotnika 

czeremszaczka”, której promotorem był Prof. dr hab. Piotr Karolewski, ukończył studia 

drugiego stopnia w Wydziale Leśnym Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, uzyskując 

tytuł magister inżynier leśnictwa.  

W dniu 1 marca 2018 roku, w Instytucie Dendrologii Polskiej Akademii Nauk 

w Kórniku, obronił pracę doktorską pt. „Wpływ warunków świetlnych na wzrost i rozwój 

Altica brevicollis coryletorum – szkodnika liści Corylus avellana”, której promotorem został 

Prof. dr hab. Piotr Karolewski.   

Dnia 1 lipca 2017 roku został zatrudniony jako biolog na stanowisku pracownika 

technicznego w Zakładzie Ekologii Instytutu Dendrologii Polskiej Akademii Nauk w Kórniku  
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(1.07.2017-31.03.2020 r.), następnie został zatrudniony jako asystent (od 02.03.2018 -

31.05.2019 r.) oraz adiunkt (01.06.2019 – do chwili obecnej) w Wydziale Leśnym a od 2020 r. 

Wydziale Leśnym i Technologii Drewna w Katedrze Hodowli Lasu, Zespole Ekologicznych 

Podstaw Hodowli Lasu Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu z siedzibą przy ul. Wojska 

Polskiego 71e, 60-625 Poznań. 

Dotychczas Pan dr inż. Adrian Łukowski nie ubiegał się o nadanie stopnia doktora 

habilitowanego.  

 

 

2. Ocena osiągnięcia naukowego  

Podstawą ubiegania się o nadanie stopnia doktora habilitowanego jest osiągnięcie  

naukowe pt. „Znaczenie jakości pokarmu roślinnego w interakcjach ekologicznych”, na które 

składa się cykl pięciu tematycznie powiązanych artykułów opublikowanych w latach 2017-

2022:  

 

1. Łukowski A., Giertych M. J., Walczak U., Baraniak E., Karolewski P. 2017. Light conditions 

affect the performance of Yponomeuta evonymellus on its native host Prunus padus and the 

alien Prunus serotina. Bulletin of Entomological Research, 107 (2), 208–216. DOI: 

10.1017/S0007485316000791.  

 

2. Łukowski A., Popek R., Jagiełło R., Mąderek E., Karolewski P. 2018. Particulate matter on 

two Prunus spp. decreases survival and performance of the folivorous beetle Gonioctena 

quinquepunctata. Environmental Science and Pollution Research, 25 (17), 16629–16639. DOI: 

10.1007/s11356-018-1842-4.  

 

3. Łukowski A., Janek W., Baraniak E., Walczak U., Karolewski P. 2019. Changing host plants 

causes structural differences in the parasitoid complex of the monophagous moth Yponomeuta 

evonymella, but does not improve survival rate. Insects, 10, 197. DOI: 

10.3390/insects10070197.  

 

4. Łukowski A., Giertych M. J., Adamczyk D., Mąderek E., Karolewski P. 2021. Preference 

and performance of the pine-tree lappet Dendrolimus pini on various pine species. Forests, 12, 

1261. DOI: https://doi.org/10.3390/f12091261.  

 

5. Łukowski A., Giertych M. J., Mąderek E., Adamczyk D., Karolewski P. 2022. Effect of Scots 

pine needle age on preference, performance, and overwintering of pine-tree lappet larvae—the 

distaste for the oldest foliage. Acta Oecologica, 116, 103836. DOI: 

10.1016/j.actao.2022.103836.  

 

We wszystkich wymienionych artykułach Pan dr inż. Adrian Łukowski jest pierwszym 

autorem prac, zaś wkład pracy Habilitanta w badaniach jak również w przygotowaniu wyników 

do publikacji był znaczący. Łączna wartość punktowa MNiSW artykułów składających się na 

omawiane osiągnięcie naukowe wyniosła 470, a ich sumaryczny IF2-letni osiągnął poziom 11,937 

oraz IF5-letni to wartość 13,187.  

 

Wymienione artykuły ukazały się w recenzowanych, zagranicznych czasopismach 

naukowych z listy JCR, w tym w Bulletin of Entomological Research, Environmental Science 

and Pollution Research, Insects, Forests oraz Acta Oecologica. 

 

Artykuły składające się na osiągnięcie naukowe Pana dr. inż. Adriana Łukowskiego 

reprezentują bardzo wysoki poziom, a ponadto zostały przygotowane z dużą starannością.  
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2.1. Omówienie artykułów składających się na osiągnięcie naukowe 

 

Prezentowane przez Habilitanta prace odnoszą się generalnie do relacji ekologicznych 

roślina-owad. W dobie zmieniających się raptownie warunków środowiskowych, związanych 

głownie ze zmianą termiki i opadów atmosferycznych, charakterystycznych nie tylko dla strefy 

klimatu umiarkowanego, ocena wzajemnych oddziaływań roślinożerców i ich organizmów 

żywicielskich ze świata roślin i owadów nabiera bardzo istotnego znaczenia. Ze względu na 

podobną długość okresu występowania na Ziemi owady oraz ich rośliny żywicielskie 

wytworzyły wyjątkowo wyspecjalizowane, a tym samym złożone wzajemne relacje, których 

poznanie oraz interpretacja należy do trudnych, niemniej istotnie ważnych.  

Jednymi z najlepiej poznanych zależności owad-roślina to udział Insecta w procesie 

zapalania, których występowanie ma bezpośredni wpływ na funkcjonowanie człowieka 

w kontekście produkcji żywności. Dlatego też do najlepiej poznanej grupy owadów oraz relacji 

owad-roślina żywicielska zaliczają się pszczoły (Anthophila, Apiformes), a w szczególności 

pszczoła miodna (Apis mellifera L.). Niemniej, niezliczone bogactwo świata owadów oraz ich 

relacje z roślinami stanowi ważną inspiracje w badaniach z zakresu biochemii, fizjologii roślin 

oraz biologii i ekologii wielu gatunków owadów. W tym też kontekście Habilitant podjął się 

wysiłku opisania złożonych zależności ekologicznych występujących w świecie owadów i 

roślin oraz interakcji między nimi. Zarówno rośliny jak i towarzyszące im, i związane z nimi 

owady, stanowiąc nieodłączne elementy ekosystemów lądowych, jako ważny element 

ekologiczny w sposób istotny wpływają na strukturę i dynamikę całych ekosystemów. Wpływ 

ten można rozpatrywać w sposób bezpośredni poprzez presję roślinożerców, ale również 

w sposób pośredni, poprzez udział w procesie rozmnażania generatywnego i rozprzestrzeniania 

się roślin czy też wpływu owadów na relacje miedzy- i wewnątrzpopulacyjne. 

Charakterystyczne dla niektórych owadów, selektywne żerowanie na roślinach żywicielskich 

może bowiem przekładać się na zaburzenie równowagi gatunkowej roślin i zwierząt 

w ekosystemie. Zarówno owady jak i rośliny posiadają szereg mechanizmów obronnych przed 

atakami ze strony agresywnych zachowań zwierząt. Mechanizmy te związane są zarówno 

z zajmowaną niszą ekologiczną, budową morfologiczną, bądź reakcją chemiczną na zaistniały 

czynnik stresujący, np. poprzez wytwarzanie antyfidantów, substancji repelentnych czy też 

substancji trujących. Tajemnicą wciąż pozostaje, wstępnie potwierdzona zdolność roślin do 

komunikowania się między sobą, w szczególności w chwili odpowiedzi na zagrożenia ze strony 

stresorów pochodzących ze świata ożywionego, bądź komunikacji roślin zajmujących nisze 

szczególnie graniczne pod kątem ich występowania i labilności. Zawiłości omawianych 

procesów oraz ich wielowątkowość jest niezmiernie trudna do wykazania oraz udowodnienia. 

Niemniej stanowi istotną wiedzę, która zdaje się być kluczowa dla wczesnej predykcji 

procesów zachodzących w ekosystemach leśnych pozostających pod wpływem zmiennych 

warunków klimatycznych i środowiskowych. Możliwość uchwycenia subtelnych zmian 

zachodzących w stabilnych, uważanych za zdrowe ekosystemach leśnych może być 

w następnych latach kluczem do wypracowania odpowiednich strategii ochronnych 

pozwalających na zachowanie cennych, ze względu na skład gatunkowy, ale również pełnione 

funkcje ekosystemów lądowych.  

W ramach przeprowadzonych przez Habilitanta badań, opierając się na układach 

modelowych dwupoziomowych (roślina – roślinożerca) lub trójpoziomowych (czynnik 

abiotyczny – roślina – roślinożerca, oraz roślina – roślinożerca – pasożyt) Autor prac oceniał 

wpływ czynników środowiskowych w tym biotycznych, abiotycznych, wpływu  zróżnicowania 

gatunkowego, zmienności wewnątrzgatunkowej roślin żywicielskich oraz wpływu warunków 

świetlnych i zanieczyszczeń powietrza pochodzenia antropogenicznego na wzrost owadów 

i jakość pokarmu roślinnego w kontekście interakcji ekologicznych. 

Prezentowane badania zmierzały do uzyskania sformułowanych przez Habilitanta 

odpowiedzi na następujące pytania: 
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1. W jaki sposób gatunek rośliny żywicielskiej i warunki świetlne jej wzrostu wpływają na 

kluczowe parametry wzrostu i rozwoju monofagicznego motyla? 

2. Jaka jest odpowiedz polifagicznego foliofaga na zmianę jakości pokarmu spowodowaną 

zanieczyszczeniem liści dwóch podstawowych roślin żywicielskich pyłem pochodzenia 

antropogenicznego? 

3. Czy jakość pokarmu spożywanego przez roślinożercę może w istotny sposób wpłynąć 

na interakcje na wyższym poziomie troficznym? 

4. Czy ważny z gospodarczego punktu widzenia roślinożerca sosny jest w stanie żerować 

na innych gatunkach z tego rodzaju i jak wpłynie to na jego przeżywalność, wzrost i rozwój 

oraz jakie to będzie miało potencjalne konsekwencje dla gospodarki? 

5. Czy zamienność wewnątrzgatunkowa rośliny żywicielskiej może wpłynąć na 

przeżywalność roślinożercy, specyficzne preferencje pokarmowe oraz skutkować zmianami 

parametrów określających dynamikę wzrostu i rozwoju?  

 

W wyniku przeprowadzonych badań zarówno stanowiących osiągnięcie naukowe  

Habilitanta jak i traktując szerzej, będących dotychczasową działalnością naukową Pana 

dr. inż. Adriana Łukowskiego  należy stwierdzić, iż Habilitant  wykazał bardzo interesujące 

relacje między jakością pokarmu roślinnego a rozwojem larw oraz zdolnością reprodukcyjną 

owadów. Stwierdził między innymi, że nie tylko ilość ale przede wszystkim jakość pokarmu 

spożywanego przez larwy owadów ma istotne znacznie dla przeżywalności, wzrostu masy ciała 

oraz efektywności reprodukcyjnej imagines owadów. Spostrzeżenie to staje się być niezwykle 

interesujące w kontekście predykcji okresowych, cyklicznych, masowych pojawów owadów 

foliofagicznych, których zdolności reprodukcyjne zdają się być między innymi uzależnione od 

jakości spożywanego pokarmu. Niemniej, jak Habilitant zauważył, istotną wykładnią 

wydajności rozrodczej owadów, odzwierciedlającą korzystne warunki ich życia, mających 

związek z faworyzującymi rozwój czynnikami środowiskowymi, jest masa ciała owada, która 

silnie koreluje z płodnością. Cięższe owady (większe), skuteczniej konkurują, żyją dłużej i 

przez to osiągają większy sukces rozrodczy, samice zaś produkują więcej jaj co może przełożyć 

się na wyższy sukces reprodukcyjny i rozwojowy danych owadów.  

Habilitant ma jednak świadomość, że wpływ jakości pokarmu na roślinożerne owady 

jest bardzo skomplikowanym procesem, który uzależniony jest nie tylko od gatunku owada, 

rośliny żywicielskiej ale także wielu innych czynników i warunków środowiskowych. Autor 

podnosi również istotną kwestię, wpływu człowieka na opisywane zależności, w tym 

konsekwencje pojawiania się we florze rodzimej gatunków pochodzenia obcego. Za cenną 

należy uznać świadomość Habilitanta wagi podjętej tematyki badawczej, albowiem uzyskane 

wyniki badań dają możliwości ich wykorzystania w praktyce ochrony lasu oraz  ochrony 

przyrody.  

Należy zaznaczyć, że podjęta przez Habilitanta tematyka badawcza z sukcesem wypełniła 

lukę wiedzy na temat istotności wybranych aspektów, związanych z jakością pokarmu 

pochodzenia roślinnego w kontekście złożonych interakcji ekologicznych występujących 

u leśnych gatunków roślin. Przedstawiony cykl publikacji istotnie poszerza także wiedzę 

o wpływie jakości pokarmu roślinnego, i jego znaczeniu w oddziaływaniach ekologicznych. 

Przeprowadzone badania pozwoliły także na poznanie interakcji zachodzących między 

rodzimymi i obcymi gatunkami w relacji owad-roślina żywicielska. Autor ponadto podjął się 

wyzwania oceny wpływu stresów antropogenicznych na funkcjonowanie organizmów i 

ekosystemów. Prezentowane badania wpisują się także w szeroko dyskutowane i analizowane 

na arenie międzynarodowej konsekwencje pojawiania się gatunków inwazyjnych i ich 

zagrożenia dla rodzimych taksonów ze świata roślin i zwierząt, co dodatkowo czyni znaczącym 

osiągnięciem naukowym Habilitanta.   
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W publikacji nr 1 Pan dr inż. Adrian Łukowski, w której miał zdecydowanie dominujący 

udział, wraz z współautorami przedstawił zróżnicowany wpływ jakości pokarmu, na 

namiotnika czeremszaczka (Yponomeuta evonymella (L.) - uznawanego dotychczas za ścisłego 

monofaga związanego z Prunus padus L. Swoje obserwacje naukowe przedstawione 

w omawianej pracy, wynikają z oceny wpływu dwóch gatunków czeremchy (czeremchy 

zwyczajnej Prunus padus L.) i cz. amerykańskiej  (P. serotina Ehrh.) oraz warunków 

świetlnych wzrostu obu roślin żywicielskich tj. w pełnym świetle lub w cieniu pod okapem 

drzewostanu. Habilitant w trakcie badań terenowych stwierdził znaczną defoliacją gatunków 

P. padus i P. serotina rosnących w cieniu, zaś w przypadku krzewów czeremchy zwyczajnej, 

znaczący ubytek aparatu asymilacyjnego dotyczył przede wszystkim krzewów rosnących 

w pełnym świetle. Ciekawą obserwacją Autora było stwierdzenie żerowania namiotnika 

czeremszaczka na gatunku czeremchy amerykańskiej, gdy tradycyjna bazy żerowa – P. padus 

była niedostępna. Tym samym dzięki badaniom poznany został wpływ warunków świetlnych 

na żerowanie namiotnika czeremszaczka na, nieopisywanej dotychczas jako roślina 

żywicielska, czeremsze amerykańskiej. W badaniach Autor podjął także wysiłek określenia, 

w jaki sposób gatunek rośliny żywicielskiej i warunki świetlne wpływają na kluczowe 

parametry wzrostu i rozwoju motyla. Formułując hipotezę, iż w warunkach pełnego 

nasłonecznienia larwy namiotnika czeremszaczka rosną lepiej na żywicielu rodzimym aniżeli 

na żywicielu obcego pochodzenia, podczas gdy w warunkach cienia gatunek czeremchy nie 

będzie miał istotnego znaczenia na rozwój owada, określił wpływ oświetlenia rośliny 

żywicielskiej na dynamikę przepoczwarczania, wylęg imagines, masę ciała, płodność i 

parametry skrzydeł dorosłych motyli namiotnika czeremszaczka. Przeprowadzone badania 

wykazały, że okres, w którym osobniki dorosłe namiotnika czeremszaczka wylęgały się 

z poczwarek był dłuższy i mniej dynamiczny na krzewach rosnących w warunkach 

zacienionych aniżeli na krzewach w pełnym dostępie światła słonecznego. Długość tego okresu 

nie była istotnie zależna od gatunku rośliny żywicielskiej. Co więcej, wykazał, że średni procent 

wylęgu imagines na badanych gatunkach czeremch był istotnie wyższy dla larw namiotnika 

czeremszaczka żerujących na liściach czeremch rosnących w warunkach zacienionych niż 

pozostających w pełnym dostępie światła. Gatunek rośliny żywicielskiej nie miał natomiast 

istotnego wpływu na procent wylęgu imagines Yponomeuta evonymella. Gatunek rośliny 

żywicielskiej oraz warunki świetlne w jakim rosła czeremcha miały natomiast wpływ na masę 

ciała owada dorosłego w taki sposób, że średnia masa motyli, dla obu wariantów warunków 

świetlnych oraz obu płci, była o 17,0% większa dla larw żerujących na P. padus względem 

masy larw żerujących na P. serotina, natomiast średnia masa imagines bez względu na płeć, 

powstałych z larw żerujących na czeremchach rosnących w pełnym świetle, była o 27,4% 

większa od masy imagines powstałych w wyniku żeru na roślinach żywicielskich rosnących 

w cieniu. Podobnie samice namiotnika czeremszaczka, które w formie larw żerowały na 

czeremchach rosnących w pełnym świetle miały średnio o 16%, a na krzewach rodzimej 

czeremchy zwyczajnej o 32% większą całkowitą liczbę oocytów w jajnikach, względem 

owadów żerujących na krzewach rosnących w cieniu i czeremchy amerykańskiej. Pełne 

nasłonecznienie krzewów czeremchy zwyczajnej dało istotnie wyższe wartości niemal 

wszystkich analizowanych cech biometrycznych skrzydeł owadów. Parametry skrzydeł 

osobników dorosłych korelowały z ich masą ciała, co więcej skrzydła samic były większe od 

skrzydeł samców. Habilitant wraz z współautorami wykazał ponadto, że samice były średnio o 

ponad 40% cięższe od samców, a ich masa silniej korelowała z gatunkiem rośliny żywicielskiej 

i warunkami świetlnymi niż masa samców namiotnika czeremszaczka. Dodatkowo wykazano, 

że średnia płodność samic była istotnie zależna od gatunku rośliny żywicielskiej oraz 

warunków świetlnych. Autorzy publikacji  stwierdził, że jakość pokarmu, częściej i w 

większym stopniu odpowiadała za różnice w mierzonych parametrach rozwoju owadów i 

potencjalnej ich płodności, aniżeli przynależność gatunkowa rośliny żywicielskiej. Fakt 

stwierdzenia żerowania namiotnika czeremszaczka na czeremsze amerykańskiej, uznawanej 
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powszechnie za gatunek inwazyjny i problematyczny w lasach, pozwala mieć nadzieję, iż 

istnieje potencjalna szansa wykorzystania czeremszaczka do biologicznej walki z P. serotina. 

Podsumowując Autorzy pracy wskazują, iż najbardziej interesujące z naukowego punktu 

widzenia jest stwierdzenie, że warunki abiotyczne (dostępność światła) najsilniej wpłynęły na 

parametry wzrostu i rozwoju namiotnika czeremszaczka, a wyraźnie słabiej zaznaczył się 

wpływy gatunku rośliny żywicielskiej na rozwój motyla. 

 

Artykuł nr 2 wchodzący w skład publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe 

Habilitanta, dotyczy wpływu jakości pokarmu (Prunus padus i Prunus serotina) oraz różnego 

rodzaju zanieczyszczeń antropogenicznych w postaci cząstek pyłu zawieszonego (pyłu 

ulicznego, pyłu cementowego) na chrząszcza szubargę pięcioplamkę (Gonioctena 

quinquepunctata F.). Problem pyłowych zanieczyszczeń powietrza, stanowi poważne 

wyzwanie w aglomeracjach miejskich, gdzie emisja niska związana z ogrzewaniem domów 

słabej jakości paliwami, paleniem w piecach odpadów tudzież, korzystaniem z przestarzałych 

pieców wykorzystywanych w warunkach gospodarstw domowych, a w szczególności emisja 

komunikacyjna pochodząca z ruchu samochodowego negatywnie oddziałuje na zdrowie 

człowieka. Jednakże jak do tej pory problem zanieczyszczeń stałych powietrza, wyrażany 

w jednostkach PM (Particulate Matter)  – stanowiących zawieszone drobne cząsteczki 

swobodnie unoszące się w powietrzu nie był brany pod uwagę w kontekście ich wpływu na 

interakcję roślina–roślinożerca. Drzewa wysadzane w miastach, pełniące niemal wszystkie 

funkcje im przypisywane poza funkcjami produkcyjnymi odgrywają kluczowe znaczenie 

w usuwaniu szkodliwych cząstek stałych. Niestety, wraz z przechwytywaniem przez rośliny 

zanieczyszczeń,  na aparacie asymilacyjnym osadza się pył o zróżnicowanej charakterystyce 

chemizmu, barwy i frakcji, co w przypadku korzystania z omawianej bazy żerowej (aparatu 

asymilacyjnego) przez gatunki owadów foliofagicznych nie pozostaje bez wpływu na 

akumulację wspomnianych cząstek i substancji w ciałach owadów. Obecność cząstek PM na 

roślinach wpływa na jej procesy fizjologiczne, zmieniając jakość pokarmową tkanek istotną dla 

foliofagów. Dotychczasowe badania wskazują, że wpływ pyłu zawieszonego oraz metali 

ciężkich na roślinożerców jest jednak niejednoznaczny. Celem opisanych w artykule 2 badań 

była ocena reakcji szubargi pięcioplamki na zmianę jakości pokarmu spowodowaną celowym 

opyleniem liści czeremchy zwyczajnej i cz. amerykańskiej zanieczyszczeniami PM 

pochodzącymi z cementowni lub poboczy dróg. Dodatkowo Habilitant wraz z zespołem ocenił 

całkowitą akumulację cząstek zawieszonych (PM) na liściach wspomnianych gatunków 

czeremchy oraz zbadał zmianę składu chemicznego liści po ich celowym zanieczyszczeniu 

cząstkami pyłu zawieszonego. W trakcie badań Autorzy pracy sformułowali logiczne hipotezy 

odnoszące się do negatywnego wpływu PM na wzrost i rozwój szubargi pięcioplamki, również 

w kontekście większego udziału w tym procesie rodzimego gatunku czeremchy 

w przeciwieństwie do czeremchy amerykańskiej. Konsekwencją powyższej hipotezy było 

również założenie, iż akumulacja PM na liściach jest wyższa u P. padus aniżeli u P. serotina, 

oraz skład głównych atraktantów i repelentów w liściach rośliny żywicielskiej znacząco 

zmienia się po naniesieniu na aparat asymilacyjny PM. Sformułowane hipotezy badawcze 

Habilitant weryfikował w ramach eksperymentu szklarniowego, podczas którego sadzonki 

czeremchy zwyczajnej i amerykańskiej opylano pyłem PM, zaś zmienione w ten sposób lisice 

roślin wykorzystywał w warunkach laboratoryjnych do karmienia larw i owadów dorosłych 

szubargi pięcioplamki. Celem badań była ocena wpływu jakości pokarmu (liści czeremchy obu 

gatunków) zanieczyszczonych cząstkami pyłu zawieszonego na wzrost i rozwój larw 

Gonioctena quinquepunctata. 

 Przeprowadzone eksperymenty laboratoryjne wykazały, że niezależnie od gatunku 

czeremchy, pył w większości gromadził się na liściach roślin bez względu czy rośliny opylano 

pyłem drogowym czy też cementowym. Niemniej, Autorzy badań udowodnili, że liście 

czeremchy zwyczajnej akumulowały dwukrotnie więcej PM aniżeli liście czeremchy 
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amerykańskiej, niezależnie od źródła PM. Analizując szczegółowo miejsce akumulacji pyłów 

PM na liściach badanych gatunków roślin Habilitant wraz z zespołem wykazał, iż więcej 

cząstek pyłu zawieszonego osadzało się na powierzchni liści niż zostało związanych w woskach 

ochronnych aparatu asymilacyjnego, zaś  stosunek tej relacji wyniósł 2,1:1 u P. padus, oraz 

1,6:1 u P. serotina, niezależnie od pochodzenia pyłu. Nie wykazano natomiast istotnego 

wpływu PM na metabolity roślinne. Nieznacznie istotne różnice wystąpiły natomiast w stężeniu 

azotu i węglowodanów niestrukturalnych między źródłami pochodzenia PM. Co ciekawe, 

gatunek czeremchy oraz termin zbioru liści miały wpływ na poziom tanin skondensowanych i 

rozpuszczalnych fenoli ogółem – czeremcha amerykańska miała o 87% wyższe stężenie 

skondensowanych tanin i o 13% wyższe stężenie rozpuszczalnych związków fenolowych niż 

miało to miejsce u czeremchy zwyczajnej. Ciekawym spostrzeżeniem Habilitanta oraz 

współautorów publikacji było wykazanie, iż płeć owadów i zanieczyszczenie PM wpłynęły 

istotnie na ich przeżywalność. Przeżywalność owadów osiągnęła poziom 60% w przypadku 

grupy owadów nieeksponowanych na PM, podczas gdy jedynie 10% owadów przeżyło spośród 

narażonych na zanieczyszczenia pyłowe PM. Udział samic wśród osobników, które przeżyło 

ekspozycje na PM stanowiło 40%. Analizując wpływ obecności zanieczyszczeń pyłowych na 

roślinie żywicielskiej na masę larw i poczwarek, czas ich rozwoju i tempo wzrostu szubargi 

pięcioplamki Habilitant wraz z współautorami stwierdzili, że ani gatunek czeremchy, ani 

wariant źródła PM nie miały istotnego  wpływu na wspomniane cechy rozwoju owadów. Silny 

wpływ gatunku czeremchy oraz rodzaju  źródła PM odnotowano natomiast na masy owadów 

dorosłych oraz efektywności przetwarzania spożytego pokarmu w ten sposób, iż masa 

dorosłych owadów i efektywność konwersji spożytego pokarmu były niższe dla owadów 

narażonych na PM niż dla owadów referencyjnych. Co ciekawe imagines szubargi 

pięcioplamki uzyskiwały istotnie większą masę, gdy spożywały czeremchą amerykańską 

aniżeli czeremchę zwyczajną. Ważnym wynikiem przeprowadzonych badań jest 

udowodnienie, iż spożywany pył gromadzony przez liście czeremch, a nie skład chemiczny 

liści, miał szkodliwy wpływ na parametry wzrostowe i zwiększał śmiertelność szubargi 

pięcioplamki. Wyjątkowe zdolności do przechwytywania pyłu zawieszonego w powietrzu PM 

przez czeremchę zwyczajną, charakteryzującą się strukturą aparatu asymilacyjnego sprzyjającą 

gromadzeniu pyłu PM sugeruje, iż P. padus znacznie lepiej, niż P. serotina poprawia jakość 

powietrza zanieczyszczonego pyłem zawieszonym, dlatego też jako gatunek powinna być 

promowana do stosowania w zieleni miejskiej. 

 

  

W kolejnym, 3 artykule wchodzącym w skład osiągniecia naukowego autorzy publikacji  

zajmowali się parazytoidami namiotnika czeremszaczka, który jak Habilitant udowodnił 

w opisywanym wcześniej artykule nr 1 może z powodzeniem  korzystać z czeremchy 

amerykańskiej jako alternatywnej bazy żerowej (rośliny żywicielskiej). Celem 

zaprezentowanych badań było ustalenie, czy ucieczka przed pasożytnictwem specyficznym dla 

stadium larwalnego jest główną przyczyną obserwowanej zmiany rośliny żywicielskiej 

obserwowanej coraz częściej w zachowaniach namiotnika czeremszaczka. Stwierdzono, że 

larwy namiotnika czeremszaczka były atakowane przez dziewięć gatunków parazytoidów 

(Bactromyia aurulenta (Meig.) (Diptera; Tachinidae) i Baryscapus evonymellae (Bché.) 

(Hymenoptera; Eulophidae), a także sześć taksonów z rodziny Ichneumonidae (Hymenoptera), 

w tym Agrypon anxium (Wesm.), Diadegma armillata (Grav.), Herpestomus brunnicornis 

(Grav.), Itoplectis maculator (F.), Lissonota sp. Grav., Dirophanes invisor (Thunb.) i Pimpla 

turionellae L.). Zdecydowanie najliczniejszą grupą owadów pasożytujących larwy namiotnika 

czeremszaczka stanowiły osobniki z rzędu błonkówek, które powodowały większą 

śmiertelność namiotnika niż muchówki. Habilitant wraz z współautorami stwierdzili ponadto, 

iż skład gatunków parazytoidów był bardziej zróżnicowany, gdy larwy żywiły się czeremchą 

zwyczajną. Namiotnik czeremszaczek żerując na P. padus był spasożytowany przez łączną 
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liczbę  9 gatunków parazytoidów, podczas gdy w wariancie żerowania na P. serotina 

zidentyfikowano tylko 5 gatunków parazytoidów. Autorzy badań stwierdzili ponadto, że 

całkowita śmiertelność larw namiotnika czeremszaczka nie różniła się istotnie i wynosiła ok. 

37% oraz była niezależna od wariantu przyjmowanego pokarmu. Innym istotnym 

spostrzeżeniem, było stwierdzenie, iż odsetek kokonów zabitych przez parazytoidy specyficzne 

dla larw namiotników w wariancie hodowli larw na czeremsze amerykańskiej był niższy niż 

odsetek zabitych w wariantach hodowli larw na czeremsze zwyczajnej. Uzyskane wyniki dają 

zatem podstawę do stwierdzenia, iż zmiana rośliny żywicielskiej namiotnika czeremszaczka 

spowodowała istotne różnice w składzie zgrupowań parazytoidów. Larwy namiotnika 

czeremszaczka żerując na czeremsze zwyczajnej były istotnie częściej zabijane przez 

parazytoidy. Wszystko zatem wskazuje na to, iż zmiana rośliny żywicielskiej może przyczynić 

się do zwiększonej presji omawianego owada na coraz silniej  rozprzestrzeniającą się 

w ekosystemach leśnych czeremchę amerykańską. Autorzy na podstawie uzyskanych wyników 

odrzucili hipotezę wskazującą, że włączenie nowego żywiciela można tłumaczyć pojawieniem 

się przestrzeni wolnej od wroga (parazytoidów). Dlatego też rozszerzenie bazy pokarmowej o 

czeremchę amerykańską może być spowodowane innym scenariuszem, zwłaszcza związanym 

z korzyścią dla namiotnika czeremszaczka płynącą stricte z poszerzenia coraz liczniejszej 

w florze naszego Kraju alternatywnej dla omawianego owada bazy pokarmowej. 

 

Celem badań przedstawionych w  artykule 4, wchodzącym w skład cyklu publikacji 

stanowiących osiągniecie naukowe Habilitanta była analiza wpływu  zróżnicowanej jakości 

pokarmu na motyla barczatkę sosnówkę (Dendrolimus pini L.), wynikająca z wykorzystania 

jako pokarmu igieł dziesięciu różnych gatunków sosen. Opublikowane badania, są jednym z 

efektów kierowanego przez Habilitanta projektu finansowanego przez NCN 

(2016/23/N/NZ9/02755). Autorzy pracy analizowali, czy barczatka  sosnówka może być 

uznana za gatunek potencjalnie inwazyjny i kłopotliwy gospodarczo poprzez rozszerzenie 

dotychczasowej bazy żerowej o inne niż sosna zwyczajna gatunki sosen oraz jak zmiana rośliny 

żywicielskiej wpływa na przeżywalność, wzrost oraz rozwój Dendrolimus pini. W badaniach 

Autorzy publikacji wybrali gatunki sosen cechujących się jak najszerszym rozmieszczeniem 

geograficznym, zmiennością morfologiczną, oraz znaczeniem gospodarczym i dekoracyjnym 

drzew. Aby ocenić reakcję owadów na zmianę żywiciela Habilitant wraz z współautorami 

badań wyhodowali w warunkach laboratoryjnych larwy barczatki sosnówki na różnych 10 

roślinach żywicielskich. Badając zdolność larw barczatki sosnówki do korzystania z innych 

pokarmów, tj. innych gatunków sosen oraz wpływu zróżnicowanej bazy pokarmowej na 

przeżywalność larw, a także na parametry wzrostowe i rozwojowe foliofaga Pan dr inż. Adrian 

Łukowski wraz z zespołem sformułował pięć hipotez: 1. Larwy barczatki sosnówki preferują 

pierwotnego żywiciela; 2. Osobniki barczatki żywione gatunkami sosny innymi niż 

podstawowa roślina pokarmowa charakteryzują się mniejszą przeżywalnością, oraz słabszymi: 

wzrostem, rozwojem i parametrami morfologicznymi; 3. Barczatka sosnówka osiąga wyższe 

wartości wzrostu, rozwoju i parametrów morfologicznych, gdy jest żywiona gatunkami sosen 

europejskich niż azjatyckich czy północnoamerykańskich, lub 4. Gatunkami sosen z dwoma 

igłami na krótkopędzie zamiast z trzema lub pięcioma igłami; 5. Chemiczne i fizyczne cechy 

obronne igieł różnych gatunków sosen istotnie wpływają na parametry rozwojowe larw.  

Podczas prac kameralnych Autorzy badań karmili igłami różnych gatunków sosen larwy 

barczatki sosnówki. W trakcie badań przeprowadzono ocenę preferencji pokarmowych, oraz 

dokonano ocenę wpływu pokarmu na wzrost i rozwój owada, a także scharakteryzowano 

chemicznie jakość pokarmu. Habilitant wraz z zespołem wykazali, że spośród dziesięciu 

gatunków sosen, najczęściej wybieranym gatunkiem żywieniowym była sosna zwyczajna  

(30%), która wraz z innymi gatunkami sosen tj. czarną (20%) i sosną limbą (13%), stanowiły 

aż 63% wszystkich dokonanych przez larwy wyborów pokarmów. W teście wyboru 

podwójnego względem P. sylvestris jako gatunku referencyjnego, Autorzy badań nie 
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stwierdzili istotnej preferencji dla gatunków innych niż sosna zwyczajna. Dotyczyło to sosen 

Armanda, koreańskiej, himalajskiej, rumelijskiej, czy sosny wejmutki. W przypadku sosny 

czarnej, limby, wydmowej, oraz żółtej, Autorzy badań nie stwierdzili  istotnej różnicy 

w wyborze pokarmu między kontrolą a innymi gatunkami sosen. Badając przeżywalność larw 

Dendrolimus pini Autorzy pracy udowodnili, że przeżywalność larw nie była zależna od jakości 

pokarmu, tj. zarówno od gatunku sosny jak i od liczby igieł na krótkopędzie. Istotne zależności 

wykazano natomiast w zróżnicowaniu parametrów larw barczatki sosnówki, które zależały od 

gatunku sosny – jej pochodzenia geograficznego i liczby igieł na krótkopędach, płci i 

początkowej masy ciała larw. Wartości średnie różnych parametrów wzrostu i rozwoju larw 

karmionych większością innych niż P. sylvestris  gatunków sosen były istotnie niższe od 

wartości dla larw karmionych igłami sosny zwyczajnej. Jedynie w przypadku P. contorta, P. 

nigra i P. ponderosa uzyskane przez Habilitanta i zespół badawczy wyniki parametrów larw 

były zbliżone do cech biometrycznych  larw karmionych P. sylvestris. Pokarm składający się z 

gatunków sosen amerykańskich i europejskich nie spowodował znaczących różnic 

(z wyjątkiem masy kokonów), podczas gdy gatunki sosny azjatyckiej zmniejszyły masę, 

płodność i powierzchnię skrzydeł owadów. Masa, płodność i powierzchnia skrzydeł osobników 

żywionych gatunkami sosny dwu- i trójigłowej wykazywały podobne średnie wartości i były 

wyższe niż osobników żywionych gatunkami sosny pięcioigłowej. Autorzy wykazali również, 

iż pochodzenie sosny, liczba igieł na krótkopędzie oraz płeć miały wpływ na okres żerowania 

larw i długość okresu poczwarkowego. Okres żerowania larw był najwyższy u owadów 

karmionych sosnami azjatyckimi oraz trzy- i pięcioigłowymi, a okres poczwarkowy był 

najdłuższy u owadów karmionych sosną europejską i amerykańską oraz sosną dwuigłową. 

Stwierdzono ponadto istotny wpływ wariantu pochodzenia rośliny oraz liczby igieł na 

krótkopędach na dynamikę przyrostu masy ciała, efektywność spożywania i przyswojenia 

pokarmu oraz wydajność, z jaką strawiony pokarm przekształcał się w substancję ciała. Larwy 

żerujące na gatunkach sosny z Azji i sosnach pięcioigłowych wolniej zwiększały swoją masę 

ciała oraz charakteryzowały się niższą efektywnością spożywania i przyswojenia pokarmu. 

Autorzy zbadali również zawartość metabolitów w igłach sosen, która była prawie identyczna 

z zawartością metabolitów u P. sylvestris. Jedynie jakość pokarmu pochodzącego z P. armandii 

i P. peuce różniła się  wyraźnie na niekorzyść od P. sylvestris. Autorzy konkludując stwierdzili, 

że barczatka sosnówka z powodzeniem może rozszerzyć bazę pokarmową na inne gatunki 

sosen bez istotnej zmiany śmiertelności w populacji owada. Pomimo, iż owad preferował 

P. sylvestris  to również  P. cembra, P. contorta, P. nigra i P. ponderosa, były wybierane jako 

baza żerowa. Potwierdzona badaniami Habilitanta oraz zespołu zdolność barczatki sosnówki 

do żerowania na innych niż podstawowy gatunek żywicielski sosnach sugeruje, że omawiany 

gatunek foliofaga z powodzeniem może migrować poprzez wskazane w pracy gatunki 

wektorowe sosen do niemal każdego miejsca na Ziemi oraz trwale zaznaczyć swoją obecność 

na nowym żywicielu. W tym też kontekście Autorzy pracy wskazują na konsekwencje migracji 

barczatki sosnówki dla dużych obszarów lasów sosnowych, albowiem gatunek ten może z 

powodzeniem rozwijać się na wielu gatunkach sosen występujących na terenie Ameryki 

Północnej i Europy. 

 

Przedmiotem badań prezentowanych w artykule 5 była analiza wpływu zróżnicowanej 

jakości pokarmu na barczatkę sosnówkę, wynikającego z wpływu wieku igieł sosny zwyczajnej 

na preferencje, wzrost i rozwój oraz zimowanie larw owada. Wynik badań podobnie jak miało 

to miejsce w przypadku publikacji 4, stanowiącej osiągniecie naukowe Pana dr. inż. Adriana 

Łukowskiego, stały się jednym z osiągnięć kierowanego przez Habilitanta projektu 

finansowanego przez NCN. W omawianej publikacji Autorzy badań sformułowali hipotezę 

opisującą toksyczność nowych igieł, a co za tym idzie świadomego wyboru przez owady 

roślinożerne igieł starszych jako bazy żerowej. Innymi słowy Autorzy, posiłkując  się literaturą  

przedmiotu założyli, iż istnieją przesłanki świadczące o tym, że  preferencje żerowe owadów 
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foliofagicznych wynikają z optymalnej klasy wiekowej igieł, w taki sposób, iż czynniki 

pozytywnie i negatywnie wpływające na wartość i jakość odżywczą igieł zmieniają się w miarę 

ich starzenia się. Wydajność roślinożerców będzie więc najlepsza w przypadku igieł w średnim 

wieku, które oferują odpowiedni poziom toksyczności i składników odżywczych. Hipoteza 

zasobów uzupełniających sugeruje, że różne stadia larwalne owadów roślinożernych mogą 

mieć różne wymagania żywieniowe, a mieszanie różnych klas wiekowych igieł pozwala 

roślinożercom na żerowanie na zasobach uzupełniających. W takim przypadku kondycja 

roślinożerców będzie wyższa w przypadku dostępu do mieszanki wszystkich klas wiekowych 

igieł w porównaniu do żerowania na dowolnej indywidualnej klasie wiekowej liści. Autorzy 

przytaczają dane literaturowe, wskazują że młode igły są zwykle bardziej miękkie i pożywne, 

ale jednocześnie silniej chronione przez niektóre grupy metabolitów wtórnych, takich jak 

terpenoidy i alkaloidy. Z kolei starsze klasy wiekowe igieł mogą nie mieć tej samej jakości, 

ponieważ procesy dojrzewania, które ostatecznie prowadzą do starzenia się igieł drzew 

iglastych, są związane ze spadkiem poziomu azotu w liściach, wzrostem zawartości fenoli i 

garbników oraz zwiększaniem wytrzymałości mechanicznej. W tym też kontekście niektórzy 

roślinożercy preferują młode igły, podczas gdy inni preferują igły w średnim wieku lub starsze. 

Mając powyższe na uwadze Autorzy pracy sformułowali hipotezę badawczą, wskazującą na 

występowanie preferencji pokarmowych barczatki sosnówki względem wieku igieł sosny 

w taki sposób, że larwy D. pini preferują igły jednoroczne jako optymalny wiek igieł na pędach 

sosny zwyczajnej, co zapewnia owadom dobry wzrost i rozwój oraz zdolność do zimowania. 

Tym samym celem opisanych w publikacji 5 badań było poznanie preferencji żywieniowych 

młodych larw barczatki sosnówki, w zależności od wieku igieł na pędach sosny zwyczajnej, 

a także wpływu jakości pokarmu na kondycję larw i zdolność zimowania. Autorzy w ramach 

badań laboratoryjnych  podjęli wysiłek udzielania odpowiedzi na pytania czy larwy D. pini 

preferują igły w określonym wieku, jakie czynniki określające kondycję larw (przeżywalność 

oraz różne parametry wzrostu i rozwoju) zależą od jakości diety wynikającej z wieku igieł, 

w jakim stopniu zdolność larw do zimowania zależy od jakości pokarmu wynikającej z wieku 

igieł oraz które cechy (chemiczne i fizyczne) igieł w różnym wieku mają istotny wpływ na 

kondycję larw.  Przeprowadzone badania wykazały, że larwy barczatki sosnówki preferowały 

w pożywieniu jednoroczne igły. Autorzy wskazują na fakt, iż w naturalnym środowisku 

żerowania larwy barczatki sosnówki najprawdopodobniej po zjedzeniu igieł starszych 

(początkowo jednorocznych, następnie dwuletnich), zaczynają żerować na igłach bieżącego 

roku. Co więcej wskazują, iż dwuletnie igły nie są wystarczająco dobrym jakościowo źródłem 

pożywienia dla larw barczatki. Na powyższe wnioski zdają się wskazywać między innymi niska 

masa larw; niskie wartości takich parametrów jak względne tempo wzrostu, efektywność 

konwersji spożytego pokarmu i wydajność, z jaką strawiony pokarm został przekształcony 

w substancję ciała, ale także wysoka wartość wskaźnika konsumpcji oraz znacząco niższa 

przeżywalność larw okresu zimowej diapauzy. Autorzy stwierdzają ponadto, że uzyskane 

w badaniach wyniki tylko częściowo są zgodne z ogólnymi hipotezami optimum age-class i 

complementary resource (hipoteza zasobów uzupełniających się). W żadnym bowiem 

z analizowanych przypadków Autorzy nie wykazali, że dieta mieszana była lepsza niż wariant 

diety składającej się tylko z danej klasy wieku igieł. W związku z powyższym Habilitant wraz 

z zespołem na podstawie uzyskanych wyników sformułowali nową hipotezę odnoszącą się do 

preferencji pokarmowych względem różnych rożników igieł:  the distaste for the oldest foliage 

(niechęć do najstarszych liści). Larwy D. pini  preferowały bowiem żerowanie na młodych i 

średniowiekowych igłach unikając najstarszych, osiągając przy tym najlepsze parametry 

wzrostu i rozwoju. Zróżnicowanie jakości pokarmowej w różnych klasach wieku igieł 

w obrębie sosny zwyczajnej dobrze koresponduje z kondycją larw barczatki sosnówki, zaś 

cecha wieku igieł, a co za tym idzie reprezentowana jakość pokarmowa danej klasy, może mieć 

daleko idące konsekwencje związane z taką kluczową cechą, jaką jest zdolność przetrwania 

przez larwy sezonu zimowego. Można przypuszczać, że wyższa przeżywalność larw 
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spożywających jednoroczne igły może wynikać z niższej zawartości w nich wody, a tym 

samym zwiększonej mrozoodporności owadów. Autorzy udowodnili ponadto, że larwy 

barczatek, które miały większą masę ciała, miały większe szanse na przeżycie okresu 

zimowego. 

 

 

Reasumując, w ocenianych artykułach składających się na osiągniecie naukowe Pana 

dr. inż. Adriana Łukowskiego dominuje aspekt wpływu jakości oraz rodzaju pokarmu 

roślinnego na owady w interakcjach ekologicznych. Jednym z głównych osiągnąć 

w omawianym zakresie tematycznym, dotyczącym namiotnika czeremszaczka jest ustalenie, iż 

istotny wpływ na  jakość pokarmu mają warunki świetlne, w otoczeniu których rośnie roślina 

żywicielska nie zaś jej zmienność gatunkowa. Jak wykazał Habilitant to wpływ światła, 

częściej i w większym stopniu odpowiada za różnice w mierzonych parametrach rozwoju oraz 

potencjalnej płodności motyla namiotnika czeremszaczka, aniżeli zmiana bazy żerowej 

związanej z obecnością owada na obcym dla flory naszego Kraju gatunku rośliny żywicielskiej 

Prunus serotina. Badając wpływ zanieczyszczeń liści czeremchy zwyczajnej oraz czeremchy 

amerykańskiej pyłem pochodzenia antropogenicznego na rozwój larw owadów Autor 

osiągnięcia naukowego udowodnił, że liście charakteryzujące się dużą obecnością pyłu PM 

pochodzącego z emisji niskiej (pył drogowy oraz pochodzący z cementowni) są gorszym 

jakościowo pożywieniem dla szubargi pięcioplamki, lecz nie ze względu na skład chemiczny 

tkanki roślinnej, lecz ze względu na łączne  spożywanie wraz z tkanką liści nagromadzonego 

na ich powierzchni pyłu PM, co w konsekwencji przekłada się na negatywny wpływ na wzrost 

i zwiększoną śmiertelność foliofaga. Kolejnym, szczególnie cennym osiągnięciem Habilitanta 

jest wykazanie, różnic w zgrupowaniach parazytoidów motyla namiotnika czeremszaczka 

żerującego na różnych roślinach żywicielskich. Pan dr inż. Adrian Łukowski wykazał bowiem, 

że żerując na podstawowej roślinie żywicielskiej tj. Prunus padus, larwy namiotnika 

czeremszaczka są zabijane częściej przez parazytoidy specyficzne co ma negatywny wpływ na 

przeżywalność larw motyla. Odwrotnie, zaś larwy tego samego owada żerujące na obcej 

w naszej florze czeremsze amerykańśkeij (Prunus serotina), były rzadziej spasożytowane przez 

parazytoidy, co może przyczynić się w dłuższym okresie czasu do ograniczenia występowania 

alternatywnego dla namiotnika czeremszaczka, coraz częściej wybieranego jako roślinę 

żywicielską gatunku rośliny, powszechnie uważanej za inwazyjną. W ramach 

przeprowadzonych na szeroką skalę badań nad barczatką sosnówką, Habilitant udowodnił, że 

Dendrolimus pini z powodzeniem może rozszerzyć swoją bazę pokarmową o inne gatunki 

sosen charakteryzujących się zróżnicowaną jakością pokarmu, przy jednoczesnym bardzo 

niskim i nieistotnym poziomie śmiertelności dla foliofaga. Zróżnicowanie to koresponduje 

z uzyskiwaniem lepszych lub gorszych wyników parametrów wzrostu i rozwoju u larw 

barczatki sosnówki. Potwierdzona badaniami Habilitanta zdolność D. pini  do żerowania na 

innych niż podstawowy gatunek żywicielski (Pinus sylvestris) sosnach sugeruje, że omawiany 

gatunek foliofaga z powodzeniem  może migrować poprzez inne niż sosna zwyczajna gatunki 

sosen do niemal każdego miejsca na Ziemi oraz trwale zaznaczyć swoją obecność w miejscu 

pojawienia się, zakładając swą populację na nowym żywicielu. W tym też kontekście Autor 

pracy wskazuje na konsekwencje migracji barczatki sosnówki dla dużych obszarów lasów 

sosnowych, albowiem gatunek owada może rozwijać się na wielu gatunkach sosen 

występujących zarówno na terenie Ameryki Północnej jak i Europy. Analizując jakość 

pokarmu pobieranego przez larwy barczatki sosnówki Pan dr inż. Adrian Łukowski udowodnił, 

że larwy D. pini, ze względu na lepszą jakość pokarmu, chętniej wybierają młodsze igły sosny 

zwyczajnej, a kiedy na nich żerują to charakteryzują się najwyższą wydajnością konsumpcji i 

lepszą przeżywalnością okresu zimowania. Prezentowane prace posiadają istotny wkład 

w rozwój nauk o znaczeniu jakości pokarmu roślinnego dla owadów w interakcjach 

ekologicznych i ekosystemowych. Wybór tematyki związanej z wpływem jakości oraz rodzaju 
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pobieranego przez owady pożywienia uważam za bardzo trafny. Przeprowadzone obserwacje 

są szczególnie przydatne ze względu na postępujące zmiany w środowisku przyrodniczym, 

które związane są ze zmianami klimatycznymi oraz działalnością człowieka, prowadzącymi do 

coraz to silniejszego zubożania siedlisk oraz różnorodności biologicznej w ekosystemach. 

Prezentowane badania, należy uznać za bardzo potrzebne i przyczyniające się do poszerzenia 

wiedzy z zakresu biologii i ekologii owadów oraz relacji owad-roślina żywicielska-interakcje 

ekologiczne. Prezentowane wyniki badań stanowią także istotny wkład w rozwój nauk leśnych,  

w szczególności ekologii faunistycznej. Przy opracowaniu osiągnięcia naukowego Habilitant 

wykazał się bardzo dobrą znajomością sposobu prowadzenia badań, zarówno w terenie jak i 

laboratorium, odpowiednio zaaranżowanych i zinterpretowanych. Udowodnił ponadto 

dojrzałość naukową oraz dogłębną znajomość dotychczasowej wiedzy, w tym w szczególności 

literatury przedmiotu o zasięgu krajowym i światowym. Uważam, iż oceniane osiągnięcie 

naukowe Pana dr inż. Adriana Łukowskiego jest niepodważalnym dorobkiem badawczym 

o wysokim ładunku merytorycznym w zakresie nauk leśnych, o znaczeniu nie tylko krajowym 

ale także międzynarodowym.  

 

3. Ocena pozostałego dorobku naukowego i działalności naukowej  

Poza osiągnięciem naukowym, będącym podstawą ubiegania się o nadanie stopnia 

naukowego doktora habilitowanego, Pan dr inż. Adrian Łukowski posiada także bardzo szeroki 

dorobek, na który składa się 51 artykułów naukowych. Przed uzyskaniem stopnia doktora 

opublikował 9 artykułów w czasopismach z listy JCR, 10 artykułów spoza listy, jedną 

monografię, 3 rozdziały w monografiach oraz 5 artykułów popularno-naukowych i 

popularnych. Łączna liczba punktów MEiN przed uzyskaniem stopnia doktora nauk leśnych 

osiągnęła wartość 428. Po uzyskaniu stopnia doktora nauk leśnych Pan dr inż. Adrian Łukowski 

opublikował 33 prace w czasopismach z listy JCR, 4 publikacje spoza listy JCR, 4 rozdziały 

w monografiach oraz 8 publikacji popularno-naukowych i popularnych. W opublikowanych 

pracach Pan dr inż. Adrian Łukowski często był pierwszym autorem. Łącznie w czasopismach 

z listy JCR Habilitant opublikował 42 prace o łącznym IF2-letnim wynoszącym 120,238 oraz  

IF5-letnim wynoszącym 120,238 i liczbie 3300 punktów MNiSW. Łączna liczba punktów 

MNiSW uzyskanych przez Habilitanta w ramach działalności naukowej i popularno-naukowej 

wyniosła 3477 oraz łączny IF2-letni 34,489, IF5-letni wyniósł 120,238. Indeks Hirscha wg bazy 

Google Scholar wyniósł H = 14, a sumaryczna liczba cytowań osiągnęła poziom 741, natomiast 

wg bazy Web of Science Indeks Hirscha wyniósł H = 12, a sumaryczna liczba cytowań 482, 

w tym 379 bez cytowań własnych. 

Pan dr inż. Adrian Łukowski jest ponadto autorem jednego patentu, który zdobył przed 

uzyskaniem stopnia doktora nauk leśnych (Rosiński G., Czarniewska E., Łukowski A. 2014. 

Sposób pozyskiwania czystych jaj chrząszcza Tenebrio molitor oraz ich zastosowanie. (Patent 

przyznany: 09.12.2014: nr 217868). 

W ocenie dorobku Habilitanta na uwagę zasługuje interdyscyplinarność zagadnień 

jakimi zajmował się w dotychczasowej działalności naukowej i popularno-naukowej. Niemniej 

zdecydowana część dorobku naukowego, podobnie jak publikacje wchodzące w skald 

osiągnięcia naukowego,  jest wyjątkowo spójna i wskazuje, że Pan dr inż. Adrian Łukowski ma 

sprecyzowane zainteresowania naukowe, w których doskonali się systematycznie.  

Rozwój naukowy Pana dr. inż. Adriana Łukowskiego związany jest również 

z uczestnictwem w licznych krajowych i międzynarodowych konferencjach oraz kongresach 

naukowych, na których jako autor lub współautor referatów prezentował wyniki swoich badań 

w formie wystąpień ustnych oraz posterów. Habilitant uczestniczył czynnie w 40 krajowych 

lub międzynarodowych konferencjach naukowych oraz w 6 jako współautor prezentacji. 

Piętnaście razy organizował lub zasiadł jako sekretarz w komitetach organizacyjnych i 

naukowych konferencjach krajowych i międzynarodowych.  Pan dr inż. Adrian Łukowski 
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odbył też 9 staży naukowych (7 krajowych), również zagranicznych (Bośnia i Hercegowina, 

Republika Czeska).  

Habilitant uczestniczył również w programie europejskim „ COST Acton FP1301” Training 

School: Coppice economy - from planning to harvest. Mendel University w Brnie (Republika 

Czeska). W ramach doskonalenia zawodowego na arenie krajowej, spędził dodatkowo łącznie 

6,5 lat pracy naukowej w Instytucie Dendrologii PAN w Kórniku. Doświadczenie zdobyte 

w trakcie wyjazdów zagranicznych oraz krajowej współpracy miedzy instytucjami, przyczyniło 

się do rozwoju naukowego Habilitanta oraz nawiązania relacji z ośrodkami w różnych 

jednostkach naukowych oraz udziału w wielu współautorskich publikacjach i kilku projektach 

badawczych. Pan dr inż. Adrian Łukowski był też laureatem a jednocześnie kierownikiem 

badań finansowanych przez Narodowe Centrum Nauki – „Ocena zagrożenia sosen Pinus sp. L. 

przez barczatkę sosnówkę (Dendrolimus pini L.): czy możemy przewidzieć jak daleko może 

rozszerzyć swój zasięg występowania? Grant NCN PRELUDIUM (2016/23/N/NZ9/02755; 

2017-2018). Ponadto uczestniczył jako wykonawca w 7 innych projektach badawczych, 

finansowanych w drodze konkursów krajowych lub zagranicznych. Pan dr inż. Adrian 

Łukowski brał również czynny udział w 9  zespołach badawczych, których finansowanie badań 

pochodziło z innych niż NCN źródeł w tym z PGL LP, MEiN, Wigierski Park Narodowy czy 

też Wielkopolski Park Narodowy. Jako oceniający wnioski badawcze wykonał również 

ewaluację grantu „The Israel Science Foundation, on the Joint NSFC-ISF Research Grant” 

(Application No. 2590/16). 

Pan dr inż. Adrian Łukowski był lub nadal jest członkiem zespołów redakcyjnych m. 

in. czasopisma studenckiego "Młodnik – niezależnej gazety studentów leśnictwa" (funkcja 

redaktora technicznego), aktywnym członkiem zespołu redakcyjnego czasopisma naukowego 

"Forestry Letters" (funkcja redaktora – sekretarza redakcji), aktywnym członkiem zespołu 

redakcyjnego czasopisma naukowego "Open Life Sciences" (funkcja redaktora działu: 

Entomology and Plant-Insect Interactions), aktywnym członkiem zespołu redakcyjnego 

czasopisma naukowego "Forests" (funkcja członka tematycznego panelu doradczego oraz 

edytora gościnnego) oraz aktywnym członkiem zespołu redakcyjnego czasopisma naukowego 

"Plants" (funkcja członka rady recenzentów oraz edytora gościnnego).  

Poza wspomnianą aktywnością, na podkreślenie ważnej pozycji naukowej Habilitanta 

zasługuje zapraszanie go do recenzowania artykułów w 30 czasopismach naukowych 

międzynarodowych, takich jak Forests (28 artykułów), Sustainability (15 artykułów), Plants 

(8 artykułów), Insects (5 artykułów), Urban Forestry and Urban Greening (3 artykuły), 

Behavioral Sciences (2 artykuły), Data (2 artykuły), Education Sciences (2 artykuły), 

International Journal of Phytoremediation (2 artykuły), Journal of Sustainable Forestry 

(2 artykuły), Open Life Sciences (2 artykuły), Plant and Soil (2 artykuły), Acta Physiologiae 

Plantarum, AgriEngineering, Agronomy, Atmosphere, Atmospheric Pollution Research, 

Dendrobiology, Ecological Engineering, Ecotoxicology and Environmental Safety, Healthcare, 

Horticulturae, Mathematical and Computational Applications, Mathematics, Molecules, 

Physiologia Plantarum, Water (po jednym artykule recenzowanym). 

 

Dr inż. Adrian Łukowski jest wielokrotnym laureatem stypendium Rektora 

Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu za wybitne osiągnięcia edukacyjne i naukowe 

(8 razy),  ponadto jest Laureatem stypendium Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego dla osoby 

z najwyższą średnią oceną za wyniki w nauce, uzyskał wyróżnienie w postaci „Listu 

gratulacyjnego dla wzorowego absolwenta” od Dziekana Wydziału Leśnego za bardzo dobre 

wyniki w nauce oraz ofiarną pracę na rzecz Wydziału Leśnego UP w Poznaniu, oraz 

wyróżnienie w  postaci "Listu gratulacyjnego" Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego 

w Poznaniu za znalezienie się w gronie 5% najlepszych absolwentów studiów w 2013 roku. 

Pan dr inż. Adrian Łukowski został też odznaczony "Medalem za zasługi w studiach" przez 

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu, był Laureatem 1. edycji programu „Lasy Świata”, dla 
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najlepszych studentów Wydziału Leśnego (nagroda - uczestnictwo w ekspedycji badawczej na 

wyspę Dominikę, na Morzu Karaibskim; luty 2014), Laureatem stypendium Ministra Nauki i 

Szkolnictwa Wyższego za wybitne osiągnięcia dla doktorantów, uhonorowany nagrodą 

zespołową I stopnia przez Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu za działalność 

organizacyjną, oraz nagrodą zespołową I stopnia przez Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego 

w Poznaniu za osiągnięcia naukowe udokumentowane publikacjami. Został też wyróżniony 

indywidualną nagrodą dla Młodego Badacza przez Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego 

w Poznaniu za najlepsze publikacje w roku 2019 w dyscyplinie naukowej nauki leśne; 

wyróżniony nagrodą zespołową II stopnia przez Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego 

w Poznaniu za oryginalne i twórcze osiągnięcia naukowe, wyróżniony nagrodą zespołową II 

stopnia przez Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu za udział w procesie 

ewaluacji; wyróżniony nagrodą zespołową III stopnia przez Rektora Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Poznaniu za oryginalne i twórcze osiągnięcia naukowe udokumentowane 

publikacjami. Jest Laureatem stypendium Ministra Edukacji i Nauki „dla wybitnych młodych 

naukowców” w dyscyplinie nauki leśne. 

Przedstawiony  dorobek naukowy w formie publikacji, uczestnictwo w zespołach 

badawczych realizujących projekty naukowe, udział w konferencjach oraz odbyte wyjazdy 

i staże naukowe obok członkostwa w Towarzystwach Naukowych i recenzowania licznych 

artykułów w różnych zagranicznych czasopismach sprawiają, że Pana dr. inż. Adriana  

Łukowskiego można określić jako naukowca dojrzałego, samodzielnego o wyraźnie  

sprecyzowanych zainteresowaniach naukowych, wybitnym dorobku naukowym z zakresu nauk 

leśnych, oraz bardzo dużym doświadczeniu i znaczących kompetencjach w projektowaniu i 

prowadzeniu badań terenowych i laboratoryjnych. Jest naukowcem o dorobku dostrzeganym 

przez innych naukowców, o czym świadczy wyjątkowo wysoka, łączna liczba punktów 

MNiSW uzyskanych przez Habilitanta w ramach działalności naukowej i popularno-naukowej 

(3477), łączny IF2-letni 34,489, IF5-letni 120,238 oraz wartość indeksu Hirscha wg bazy Web of 

Science (H = 12). Dodatkowo należy podkreślić imponującą, jak na tak młodego naukowca 

uzyskaną sumaryczną liczbę cytowań 482, w tym 379 bez cytowań własnych. Powyższe 

dokonania Pana dr. inż. Adriana Łukowskiego wskazujące na bardzo dynamiczny rozwój 

naukowy Habilitanta od czasu uzyskania stopnia doktora nauk leśnych, oraz w mojej ocenie 

stawia Pana dr. inż. Adriana Łukowskiego w gronie wybitnych naukowców.  

 

4. Ocena działalności organizacyjnej, dydaktycznej i popularyzatorskiej  

4.1. Działalność dydaktyczna i popularyzująca naukę 

Dr inż. Adrian Łukowski posiada duże doświadczenie dydaktyczne. Zasługujące na 

podkreślenie jest prowadzenie zajęć dydaktycznych już jako doktorant, asystent (1,5 roku) oraz 

adiunkt – obecnie. W ramach pracy dydaktycznej Pan dr inż. Adrian Łukowski prowadził 

wykłady, seminaria dyplomowe i ćwiczenia oraz ćwiczenia terenowe łącznie z 19 

przedmiotów, w tym 4 prowadzonych w języku angielskim lub dwujęzycznie („Aktualne 

zagadnienia ekologii lasu”, „Biochemical ecology”, „Ekologia ogólna”, „Ekologia lasu”, 

„Ekologiczne uwarunkowania ochrony środowiska leśnego”, „Fauna lasu”, „Ffizjologia roślin 

drzewiastych”, „Forest ecology”, „General forestry”, „Genetyka”, „Integralna ochrona 

przyrody”, „Metodologia nauk empirycznych”/”Methods in empirical research”, „Moduł 

dyplomanta” – seminaria, „Ochrona środowiska”, „Podstawy łowiectwa”, „Selekcja drzew z 

elementami biotechnologii”, „Szkółkarstwo leśne”, „Technika hodowli lasu”, oraz „Young 

scholar's workshop”). Zajęcia dydaktyczne Habilitant prowadzi na I oraz II stopniu studiów 

(„Ekologia lasu” – I stopień studiów) i „Forest ecology” (II stopień studiów anglojęzycznych). 

Oprócz tego Pan dr inż. Adrian Łukowski realizuje przedmioty dla doktorantów ze Szkoły 
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Doktorskiej Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu („Biochemical ecology”, „Metodologia 

nauk empirycznych”/”Methods in empirical research”), a także „Aktualne zagadnienia ekologii 

lasu” (II stopień studiów), „Technika hodowli lasu” (I stopień studiów).  

Począwszy od 2022 roku Pan dr inż. Ardian Łukowski został też 

kierownikiem/koordynatorem przedmiotu „Metodologia nauk empirycznych”/”Methods in 

empirical research”. O wysokich kwalifikacjach i zaangażowaniu Habilitanta w dydaktykę oraz 

aktywnej działalności na rzecz rozwoju naukowego studentów świadczy promotorstwo prac 

inżynierskich i magisterskich W ramach pełnienia obowiązków dydaktycznych, był 

promotorem 12 prac inżynierskich i 8 prac magisterskich, z których dwie prace magisterskie 

zostały wyróżnione przez komisje egzaminacyjne i zgłoszone do dalszego wyróżnienia przez 

JM Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, jako najlepsze prace magisterskie. 

Recenzował ponadto 22 prace dyplomowe, w tym 12  magisterskich. 

Dr inż. Adrian Łukowski dostrzega potrzebę popularyzacji nauki i jest w nią 

zaangażowany poprzez czynne przekazywanie wiedzy. Przejawem powyższego jest miedzy 

innymi opieka nad studentem–stażystą, podczas pracy Habilitanta w Instytucie Dendrologii 

PAN oraz czynny udział w organizacji warsztatów w trakcie Nocy Naukowców, stoiska 

edukacyjnego podczas targów łowiectwa i myślistwa oraz organizacja zajęć podczas 

Poznańskiego Festiwalu Nauki i Sztuki. Jest również autorem monografii popularnonaukowej 

na temat owadów (Łukowski A., Śniegocki R. 2016. Kalendarz z lasu – owady. Centrum 

Informacyjne Lasów Państwowych, Warszawa ss. 1–144) oraz 13 artykułów 

popularnonaukowych.  

Podsumowując stwierdzam, że wykazany dorobek dydaktyczny Pana dr. inż. Adriana 

Łukowskiego świadczy o bardzo dużym doświadczeniu i zaangażowaniu Habilitanta 

w edukację, które wskazują na to, że jest nauczycielem akademickim kompetentnym pod 

względem różnych aktywności dydaktycznych.  

4.2. Działalność organizacyjna na rzecz środowiska akademickiego 

Habilitant jest członkiem licznych Komisji i Rad Naukowych w środowisku 

akademickim. Pan dr inż. Adrian Łukowski wielokrotnie (14 razy) pełnił bądź pełni ważne 

funkcje w międzynarodowych i krajowych organizacjach i towarzystwach naukowych w tym 

funkcję członka w Polskim Towarzystwie Leśnym, Polskim Towarzystwie Entomologicznym, 

Polskim Związku Łowieckim, opiekuna Koła Naukowego Leśników UP w Poznaniu, członka 

Uczelnianej Rady Samorządu Doktorantów Wydziału Leśnego UP w Poznaniu, członka 

zarządu Krajowej Reprezentacji Doktorantów i inne. Od października 2022 roku Habilitant  

został współopiekunem Sekcji Hodowli Lasu Koła Naukowego Leśników, która została 

reaktywowana w Wydziale Leśnym UP w Poznaniu po ponad 50 latach przerwy w działalności. 

Habilitant był organizatorem lub współorganizatorem czterech konferencji międzynarodowych 

oraz 11 krajowych konferencji bądź seminariów. W trakcie zatrudnienia w Instytucie 

Dendrologii PAN oraz Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu czynnie uczestniczył 

w działalności organizacyjnej jednostek oraz towarzystw branżowych, wymienionych 

powyżej. Reprezentował społeczność doktorantów w Radzie Wydziału Leśnego UP 

w Poznaniu, Uczelnianej Radzie Samorządu Doktorantów, Krajowej Reprezentacji 

Doktorantów oraz Porozumieniu Doktorantów Uczelni Rolniczych działające przy Krajowej 

Reprezentacji Doktorantów. Po uzyskaniu stopnia doktora nauk leśnych został wybrany przez 

społeczność Wydziału do Rady Wydziału Leśnego Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu 

jako przedstawiciel pracowników niebędących pracownikami samodzielnymi, a następnie 

na dwie kadencje z rzędu, wskazany przez JM Rektora UP w Poznaniu został członkiem Rady 

Naukowej Dyscypliny Nauki Leśne. Pełni również funkcję członka Rady Naukowo-Społecznej 

LKP „Lasy Rychtalskie”. Uczestniczył w pracach Wydziałowej Komisji Rekrutacyjnej (2019-
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2022) i Odwoławczej Komisji Dyscyplinarnej dla Doktorantów (2015-2017). W ostatnim 

czasie został powołany do Rady Programowej Kierunku Studiów „Ochrona Przyrody i 

Edukacja Przyrodniczo-Leśna” (od 2019). W czasie pracy na Uczelni brał udział w obradach 

komisji przetargowej podczas zakupu aparatury oraz w dwukrotnie w pracach komisji 

doktorskiej jako protokolant.  

Habilitant był wielokrotnie nagradzany wyróżnieniami JM Rektora Uniwersytetu 

Przyrodniczego w Poznaniu, za oryginalne i twórcze osiągniecia naukowe udokumentowane 

publikacjami ale również za działalność organizacyjną. Wykazane osiągnięcia wskazują 

jednoznacznie na duże zaangażowanie Habilitanta w życie i rozwój uczelni.  

 

5. Wniosek końcowy  

Na podstawie udostępnionej mi dokumentacji, odnoszącej się do osiągnięcia 

naukowego będącego cyklem powiązanych tematycznie artykułów opublikowanych 

w recenzowanych, indeksowanych czasopismach naukowych oraz całokształtu dorobku 

naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego Pana dr. inż. Adriana Łukowskiego, 

jednoznacznie i bardzo pozytywnie stwierdzam, że dorobek i osiągnięcia naukowe Habilitanta 

stanowią znaczący wkład w rozwój dyscypliny nauki leśne. Ubiegający się o stopień naukowy 

doktora habilitowanego wykazuje istotną aktywność naukową, dydaktyczną i 

popularyzatorską, które należy uznać za wybitne. Habilitant wykazał się sprecyzowanymi 

zainteresowaniami oraz znaczącym i docenianym dorobkiem naukowym z zakresu nauk 

leśnych, dużym doświadczeniem i kompetencjami w zakresie prowadzenia badań, w tym 

udziału w międzynarodowych zespołach badawczych. Dynamiczny rozwój naukowy 

Habilitanta po uzyskaniu stopnia doktora nauk leśnych świadczy o jego systematyczności i 

gwarantuje dalsze postępy na niwie naukowej. Zaangażowanie w działalność  dydaktyczną 

obok znacznego dorobku naukowego gwarantuje, że uzyskana wiedza będzie sukcesywnie 

przekazywana następnym pokoleniom.  

Wymienione aktywności sprawiają, że Pana dr. inż. Adriana Łukowskiego można uznać 

za dojrzałego pod względem ocenianych kryteriów naukowca i nauczyciela akademickiego, 

dlatego z odpowiedzialnością i pełnym osobistym przekonaniem stwierdzam, że spełnia 

wymagania stawiane kandydatom do stopnia doktora habilitowanego, zgodne z artykułem 

219 ust. 1 pkt 2 i 3 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z póź. zm.) w zupełności zasługuje na stopień doktora habilitowanego 

w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie nauki leśne i rekomenduję Komisji Habilitacyjnej 

oraz Radzie Naukowej Dyscypliny Nauki Leśne Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu 

pozytywne zaopiniowanie recenzowanego przeze mnie osiągnięcia naukowego. 

Wobec imponującego dorobku naukowego Pana dr. inż. Adriana Łukowskiego, 

przejawiającego między innymi łączną liczbą 3477 punktów MNiSW; IF5-letni 120,238, 

wartością indeksu Hirscha (12)  wg bazy Web of Science oraz sumaryczną liczbą cytowań 482, 

w tym 379 bez cytowań własnych oraz wybitnego dorobku i osiągnięcia naukowego, stawiam 

wniosek o wyróżnienie habilitacji Pana dr. inż. Adriana Łukowskiego. 

 

 dr hab. inż. Bartłomiej Bednarz 


